

Số: 17/KH-BCĐ

Phú An, ngày 4 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai tổng cân, đo trẻ và chiến dịch uống vitamin A đợt I năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số về dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2019.

Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số xã Phú An xây dựng Kế hoạch triển khai tổng cân, đo trẻ và chiến dịch uống vitamin A đợt I năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Đánh giá tỷ lệ SDD cân nặng/tuổi của trẻ dưới 5 tuổi.
- Đánh giá tỷ lệ SDD chiều cao/tuổi của trẻ dưới 5 tuổi.
- Đánh giá tỷ lệ SDD cân nặng/chiều cao của trẻ dưới 5 tuổi.
- Đánh giá tỷ lệ thừa cân – béo phì của trẻ dưới 5 tuổi.

II. Chỉ tiêu

- 100% xã, phường tổ chức thực hiện cân đo trẻ và uống vitamin A.
- 95% trẻ dưới 5 tuổi được cân vào tháng 6.
- Trên 90% trẻ trên 24 tháng đến 60 tháng được tẩy giun.
- Trên 98% trẻ 6 đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A.
- Trên 90% bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng được uống vitamin A.
- 100% trẻ 6 đến 36 tháng tuổi trong các trường mầm non được uống vitamin A trước khi nghỉ hè.
- Kiểm soát tỷ lệ thừa cân béo phì ở trẻ em 0-5 tuổi trên toàn thị xã < 12 %.

III. Giải pháp

- Lập kế hoạch cụ thể tổ chức các điểm cân, đo
- Họp BCD triển khai kế hoạch tổng cân và chiến dịch uống A



- Điều tra danh sách trẻ em dưới 5 tuổi và tăng cường công tác truyền thông trên loa đài địa phương, treo băng rôn tuyên truyền tại các điểm cân để các bà mẹ đưa con đến cân đầy đủ, tăng cường tuyên truyền chiều sâu để các bậc cha mẹ hiểu được vấn đề về SDD, béo phì.

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể tại địa phương, chuẩn bị nhân sự tại các điểm cân thật thuận lợi, tổ chức cân vét khi danh sách trẻ chưa đưa đến cân, đo đủ.

- Phối hợp trường mẫu giáo – mầm non, nhóm trẻ trên địa bàn mình quản lý tổ chức cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ.

- Sau buổi cân, đo cần rà soát đối tượng để có kế hoạch mời gọi đối tượng đến cân, đo để tránh bỏ sót.

- Sổ giun cho trẻ từ 24 đến 60 tháng trong nhà trẻ - mẫu giáo và cộng đồng.

- Bổ sung vitamin A liều cao theo hướng dẫn cho trẻ 6 - 36 tháng tuổi.

- Tổ chức các lớp hướng dẫn thực hành dinh dưỡng cho các đối tượng: phụ nữ có thai, bà mẹ có con dưới 2 tuổi, bà mẹ có con thừa cân, béo phì.

- Đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì trẻ em dưới 5 tuổi theo phần mềm Who Anthro.

- Báo cáo kết quả tổng cân đo trẻ em < 5 tuổi - đánh giá tình trạng dinh dưỡng, sổ giun cho trẻ 24 - 60 tháng gửi về khoa Phụ sản - SKSS trước ngày 15/6/2019

- Các điểm uống, cân, đo trẻ phải có đủ các danh sách theo yêu cầu của chương trình.

Chương trình vitamin A đối tượng trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi “Trẻ sinh từ ngày 01 tháng 6 năm 2016 đến ngày 01 tháng 12 năm 2018;

* Cán bộ chuyên trách lập danh sách trẻ dưới 5 tuổi của hệ thống nhà trẻ mẫu giáo công lập và dân lập riêng.

* Danh sách tổng cân trẻ dưới 60 tháng ngoài cộng đồng lập vào sổ theo dõi của cộng tác viên quản lý từng áp

* Danh sách trẻ 6 tháng đến 12 tháng cho uống vitaminA liều 100.000 UI (Trẻ sanh từ tháng 6 /2018 đến tháng 12/2018)

* Danh sách trẻ trên 12 tháng đến 36 tháng uống vitaminA liều 200.000 UI. (Trẻ sanh từ tháng 6 /2016 đến tháng 6/2018)

* Danh sách bà mẹ có con dưới 1 tháng uống vitaminA sau sanh.

* Danh sách trẻ em 0 - 5 tuổi béo phì.

* Danh sách trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi, gầy còm.

IV. Các hoạt động: (Phụ lục 1)

V. Kinh phí

- Phát thanh loa đài : 7 lần x 15.000 đồng/ lần = 105.000 đồng
- Thuốc sổ giun do TTCSSKSS tinh cấp
- Vitamin A do TTYT DP cấp
- Ngoài kinh phí trên đề nghị Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ thêm kinh phí để đợt tổng cân, đo trẻ và uống vitamin A đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổng cân, đo trẻ < 5 tuổi, sổ giun và chiến dịch uống A năm 2019.

Đề nghị các thành viên được phân công làm tốt nhiệm vụ của mình để đợt tổng cân, sổ giun và uống vitamin A đạt kết quả tốt./. *A*

Nơi nhận:

- TTYT Thị xã Bến Cát;
- UBND xã, (phường);
- Thành viên BCĐ xã, (phường);
- Lưu trạm./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU Y TẾ - DÂN SỐ
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Võ Thị Cẩm Liên**



